Post sermonem de Abulensi Rectore Salazario prosequeris continuò in cap. illo 38. tuæ Vitæ: [De Viris Ordinis P. istius (quæ est Societas Iesu) deque toto simul Ordine vidi magnalia. Non semel eos sum intuita, in cælo gestantes manibus vexilla candida, atque, vt inquam, alia ingentis admirationis. Et ita magna in veneratione habeo hunc Ordinem, præsertim cum vsu, & consuetudine diuturna deprehenderim, vitam ipsorum conuenire cum eo, quod de illis mihi Dominus significauit.] Cap. 40. adjicis: [Cum semel orationi intenta essem, magna cum animi recollectione, suauitate & quiete, visum mihi est, Angelicis me choris stipari, & valde propè Deum stare Preces pro Ecclesia fundere cæpi, ostensumque mihi est, quanto subsidio futurus sit Ordo quidam vltimis tæporibus, quantaque fortitudine Orthodoxam fidem Viri illius Ordinis sunt propugnaturi.] Quæ duo testimonia sibi mutuò cõponēs an. 1590. P. Ribera *lib. 4. tuæ Vitæ, c. 5.* sic ait. Vidit in cælo multos

DEDICATORIA

è Societate IESU cum vexillis candidis in manibus; & cum esset admirans gaudensque ob magnam deuotionem erga Religionem hanc, dixit ei, D. N. Iesus Christus. Quid si tu scires, quantum hi adfuturi sint Ecclesiam temporibus venturis? Hanc se vidisse aliquoties visionem dicit ipsa: & quamvis in Vita impressa (anno 1588.) non exprimat nomen Religionis, extat tamen expressum in ipsomet libro, quem ipsa scripsit, & in cæteris, qui MSS. circumferuntur. Verba ei à Domino dicta, posuit postea in cap. 40. absque nomine Religionis. Sed res est certissima, & omne, quod dixi, scitum ex eius ore.] Hucusque Ribera. Testaturque de iisdem R. P. Fr. Franciscus de S. Maria *lib. 3. c. 36. n. 10.* consultis tuâ propriâ scriptis manu, custoditis, eeu Thesauro incomparabili, in Bibliotheca Regali Escorialensis Monasterij S. Laurentij, quæ ego etiam conspexi de genibus exosculatus.

Eodem c. 38. scribis: [Cum in quodam Collegio Societatis Iesu adessem, tam magnis illis, prout soleo, tum corporis, tum animæ vexabar laboribus, vt ne piam quidem cogitationem admittura mihi viderer. Obierat ea nocte frater quidam illius domus Societatis: cumque pro viribus ipsum Deo commendarem; alteriusque P. Societatis Sacrum pro ipso audirem, mente suspensa, vidi ipsum euntem in cælum magnâ gloriâ, & Dominum comitantem; intellexique; Dominum ipsi associari, peculiarem esse fauorem.] P. Ribera *lib. 4. tuæ Vitæ, c. 5.* asserit, accidisse id in Ecclesia Collegij Abulensis. Scribis etiam c. 39. [Cum in quodam Societas IESU Collegio commorarer, fratresque illius domus cælesti Eucharistiæ epulo reficerentur, pretiosum valde pallium adspexi supra eorum capita. Hoc semel, atque iterum vidi; quod non cernebam quando alia personæ diuinum illum assumerent cibum.] Euenisse id videtur in Collegio etiam Abulensi, vel in Toletano, quando namque primâ, & secundâ vice exarasti librum tuæ Vitæ, non degeras aliis in locis, vbi Societas haberet Collegium. Nisi forsan contigerit in Collegio alicuius Oppidi, per quod transferis cum primum perrexisti Toletum, vel inde regressa es Abulam, consueueras namque in itineribus conferre te sine mora ad templa Societatis.

Hæc ex tuis libris vulgatis, Sapientissima scriptrix. Sed ex secreta Epistola, quam dedisti Romam ad Hispaniæ P. Assistentem referunt Nieremberg tom. 2. pag. 69. Alegambe, & Nadañi in Mõrtibus illustribus Virorum è Societate; rursusque Nadañi in Anno dierum Memorabilium Societatis die 21. Februarij, ostensum tibi à Deo intra Martyrum chorum V. P. Martinum Gutierrez, qui Romam profectus è Castellana Provincia ad Comitata Societatis generalia, fuerat ab hæreticis in Gallia captus, illusus, percussus, & in carcere ærumnis confectus. Dedisti nimirum eas litteras ad P. Ægidium Gonzalez Dabila, tunc Hispaniæ Assistentem, quem Provinciale anteà Castellæ comitabantur in itinere Romano tum V. P. Gutierrez, tum Ioannes Suarez supra laudatus, successorque Ægidij in Provincialatu, vt & substitutus V. P. Balthazar Alvarez. Atque hinc intelligitur, quod ais in præcitata 2. Relatione tui spiritus ad V. P. Rodericum Alvarez, prout habetur apud Riberam *lib. 4. tuæ Vitæ, cap. 7.* [Et cœpit tractare cum personis spiritualibus Societatis IESU. Inter quas fuerunt quidam Provincialis, qui nunc manet Romæ, & est vnus è quatuor assignatis (id est, è quatuor Assistentibus apud Præpositum Generalem) vocatus Ægidius Gonzalez: & etiam, qui nunc est Castellæ (scilicet P. Ioannes Suarez) quamvis cum hoc non tam à proposito, & spatiosè. De Ægidio quidem, inquit Illustrissimus Yepesius §. 2. Prologi ad tuam Vitam: [Excepit

EPISTOLA

confessiones S. Matris Theresiæ de Iesu, tractavitque intervallo duodecim annorum, & plus ipsaque cum illo communicavit res sui spiritus, revelationes, ac visiones, quas scripsit in suo libro.] Posteaque transcribit laciniam testimonij lati ab ipso de tua sanctitate, cum jam in cælo regnares. De eiusdem Ægidij vita religiosissima consulantur Nieremberg *tom. 4. ex pag. 765.* Nadasi in Anno Dierum Memorabilium Societatis, die 15. Ianuarij. Quod autem attinet ad V. P. Gutierrez, fuit & tuus Confessarius, cum administraret Salmanticense Collegium, ut tu ipsa tradis in præcitata Relatione his verbis apud Riberam supra. [P. Gutierrez, qui erat Salmanticæ Rector, quando allocuta fuit eum.] Inrepsit Doctoris titulus in Epistolarum editione facta anno 1662. Non fuerat V. P. Gutierrez nisi Licentiatus in Artibus. De tui luctu ob eius obitum notabile est, quod commemorat P. Ribera lib. 4. tuæ Vitæ, cap. 11. [Aliquot jam elapsi fuerant anni, ex quo migraverat è Vita P. Martinus Gutierrez, Vir excellentium dotium, ingentisque valoris ad profectum animarum, cum mecum agens S. Mater Salmanticæ, sermonemque de illo instituens, magno concussa est, subitaneoque dolore, quod homo adeo proficiuus animabus deesset, tenerrimoque sensu cordis in hæc verba exclamavit, ô fauceat mihi Deus! Non ego adeo affici debueram erga Dei servos, quam tam moleste cruciat ipsorum absentia, ac desiderium. Promerebantur tam acerbum in te dolorem de amissione V. P. Gutierrez obsequia illa sua in fundatione Asceterij Salmanticensis: intima ibi, & assidua, aliundeque inter absentes per litteras communicatio, de quibus agit Ribera *lib. 2. c. 16. lib. 4. cap. 4. & 18.* præstantissima item dona divini spiritus, quæ in ipso suspiciebas; & quæ ab Historiographo generali Societatis *p. 4. lib. 1. ex num. 5.* ab aliisque Authoribus, nunquam satis elogij efferuntur.

Inter cæteras autem tuas de Societate revelationes conspicua etiam est, eam quam his verbis narravit Illustrissimus Yepesius lib. 3. tuæ Vitæ, cap. 17. posteaque juratus confirmavit, fuisse à se fideliter narratam: [Cognovit necem quadraginta Patrum, & Fratrum Societatis Iesu, Brasiliam versus navigantium, quos hæretici trucidarunt. Aderat inter eos quidam S. Matri cognatione propinquus. Vix occisi fuerant, cum P. Balthasari Alvarez, suo tunc confessario dixit, se illos in cælo vidisse Martyrum laureâ redimitos. Allatum postea in Hispaniam est nuntium de Martyrio felicique sorte horum Religiosorum.] Sic ille, & ex illo, traditioneque constanti apud Provinciam Castellanam, hausta ex te, & ex V. P. Balthasare Alvarez, confessario tuo, emanavit ad Scriptores innumeros, è quibus speciatim legantur Alegambe, & Nadasi in Mortibus illustribus Virorum è Societate, iterumque Nadasi in Anno dierum Memorabilium, & in Indice memoriali mensium, die 15. Julij. Qui postremus Author die 15. Octobris refert ex Abbate Syluestro Maurolico in fine Oceani Religionum, visam à te Societatem sub expanso pallio Deiparæ Virginis. Sed vnde id hauserit Maurolicus, me latet. Idem Nadasi die 24. Novembris scribit, [S. Theresia P. Franciscum de Ribera ad populum concionantem vidit ingenti circum splendore micare, & Christum eius humeris vultu sereno insidentem, & eum amplexu fouentem suo, dicentemque, Hic est, ô anima, qui sensu germano Scripturas meas ea veritate, quam ego ipsi infundo, explicat: novit pretium earum expendere, quas ego mortalibus mei sanguinis effusione comparavi. Gratulare tibi, quod eum habeas à Confessionibus, obtempera dictis ipsius, ita meæ voluntati feceris satis.] Cæterum hæc revelatio, aliaque de magna P. Ribera gloria in cælo tribuitur à V. P. Ludouico

DEDICATORIA.

à Ponte in Vita V. P. Balthasari Alvarez, cap. 31. non tibi sed alteri personæ fide dignæ. Traditque P. Valdivia *tom. 2. MS. cum Salmanticæ, exhalasset animam, horâ noctis octavâ, conspectam eam postera die, horâ decimâ, inter Cælitæ à Moniali quadam, filia tua, communiuisseque de hoc statim Confessarium suum, P. Collegij Salmanticensis, ad Sociorum solatium.*

At enim quantum te viventem, & mortuam coluit P. Ribera, affatim exinde dignoscitur, quod primus post te anno 1590. digessit in quinque libros vitam tuam, quam sanctissime finieras anno 1582. Vnde Illustrissimus Yepesius in Prologo tuæ Vitæ, §. 2. ait: [Divulgar præcipue sanctitatem Matris Theresiæ de Iesu, Sapientissimus P. & Doctor Franciscus de Ribera, qui postquam scripsisset tanta cum acceptatione super 12. Prophetas Minores, super Epistolam Pauli ad Hebræos, super Apocalypsim, cumque esset occupatus aliis laboribus litterariis magni momenti, tantâ fuit captus devotione, & æstimatione sanctitatis admirabilis, & virtutum, S. Matris Theresiæ de Iesu, ut solummodo motus sine gloriæ Dei, utque sublimis adeo sancta innotesceret sua in Ecclesia, & ad grates referendas ob beneficia aliqua particularia, quæ eius intercessione acceperat à Deo sicut ipse fateretur (*lib. 5. cap. 5. & 8.*) occupavit senectutem in libro scribendo de eius vita, ac miraculis. Vbi etsi dicat res adeo altas, & heroicæ huius sanctæ, videtur sibi non æquasse materiam. Ut autem maior fides accederet suo libro, tamen sufficeret auctoritas hominis tantæ religionis, ac virtutis, in testimonio, quod dedit ad Informationes pro Canonizatione, confirmat sub juramento, quæ præ se publicarat. Adhibuit etiam exquisitas inuestigationes, & scripsit exactissima cum fidelitate omnia, quæ in libro, ac proinde hoc solum testimonium sufficeret ad fidem de tanta tamque admirabili virtute.] Hactenus Illustrissimus Antistes Turiassonensis.

Et ego, ut notior adhuc sit pius erga te affectus Ribera, hominis probitate morum, & eminentiâ doctrinæ in Sacris litteris non longè recedentis ab antiquis Ecclesiæ Patribus; quo socio splendescit magis, quam purpureis fasciis Collegium Maximum, nuncupatum Archiepiscopi Toletani, quo etiam Magistro gloriantur Academia Salmanticensis, Nostrumque ibidem Collegium, apponam novissima ipsius verba ad Deum, & ad te. [Atque hic finem, (inquit) impono, Domine Deus meus, qui facis sanctos, & coronas, historiæ, cui scribendæ navavi operam, famulæ tuæ fidelis, ut Orbis cognoscat Thesauros, quos in ea reposuisti, teque laudent sine fine. Et quandoquidem tu es principium, ac finis sanctitatis totius, Saluator mundi, Dominusque Noster; atque odoriferi hi, pulchrique flores, qui nati fuere, & nascuntur in tua Ecclesia sancta, non essent rosæ, sed spinæ, & tribuli, nisi fuissent blandè conspersi pretiosissimo tuo sanguine, celebreris æternum tuis in sanctis, qui perfectissima sunt opera digitorum tuorum. Placeat æternæ tuæ bonitati, ut hoc munusculum, quod tibi offero, ascendat cum odore suavi ante tuum conspectum. Et quod ego indignus, ac miser peccator fatus sim de tanta sanctitate, ne sit, ut denuo recorderis meorum delictorum, eò quod mea opera tam disparia sint iis, quæ retuli, sed potius ut eius intercessione mihi remittantur, & crees in meis visceribus cor, spiritumque novum, ut fiam similis ei, quam tu amas, & ego amo. Ac, ne sit audacia, loquar quamvis pulvis, & cinis, ad meum Dominum, & deprecabor, ut cuncti, qui ob devotionem erga tuam famulam legerint hanc historiam fidelem; ac veram, tamen inconcinnè scriptam, eruant ex ea, tuam ob misericordiam, vivida desideria extollendi te semper ob

EPISTOLA

magnalia, quæ agis, nec non imitandi tam excelsas virtutes seruiendique tibi toto ex corde. Opera, de quibus mirantur, dona tua sunt: Veritas, vndecumque prodeat, tua est. Potentia sunt illa ad mouendum; huic multum soles conferre vigorem, quo operetur. Libera me Domine ab hoc timore, ne amittat efficaciam suam, eo quod ego fuerim instrumentum huius Scripturæ. Et tu, Mater mea sancta, ob cuius gloriam, & memoriam, laboravi quamvis non merebar enarrare tuas laudes, optimè scis, quàm vltro feci, & quantum tribueris, vt fieret. Non dixi benè *laboravi*, non enim sensi laborem; sed potius mihi fuit levamen, & gaudium, scripsisse, tamen tempore satis occupato. Consideravi, ne aboleretur memoria gloriosorum tuorum facinorum, & ad id præstiri omnem diligentiam, quam potui, vt sis semper cognita, prædicata, propositaque ad imitationem, & in te, ac pro te sit laudatus hic magnus Dominus, qui te tam mirabilem effecit. Parce exiguitati mei ingenij, & paupertati meorum sermonum, cum noscas, voluntatem tibi obsequendi nec esse exiguam, nec pauperem. Et quia Dominus tantam felicitatem mihi in hac vita largitus est, vt te ego cognoscerem, & tu benè erga me esses affecta, curamque susciperes me suæ Maiestati commendandi, impetra ab ipso, quod supplex petij, nunquam obliviscaris miseri huius filij tui, qui tam medullitus te diligit, quousque tuis meritis perveniam ad beatam visionem Nostri Creatoris, & Domini, vbi tecum, & cum omnibus sanctis fruatur ipso, & laudem in sæcula sæculorum. Amen.] Hac Riberæ verba spirant affectum studiosissimum erga te, simulque elevatissimam de tua sanctitate, ac meritis opinionem; nec minùs illa, quæ breviora sunt *in lib. 3. cap. 11.* [Post adeptam possessionem, & antequam locaretur sanctissimum Sacramentum in Ecclesia, quam Episcopus concesserat, transivi ego illac (nempe per Soriam, seu Numantiam) visitavique abundantiam mei consolatione S. Matrem, reuertens Romam, proficiscensque illuc inviseram ipsam Vallisoleti, anno præcedenti, cum se accingeret, vt abiret ad foundationem in Palentina civitate: sed illius visitationis apud Soriam multò magis recordor; tum quia fuit vltima, quippe postea non vidi amplius S. Matrem, tum ob dolorem relictum ex præteritis quatuor diebus stationis ibi, quin suam præsentiam scirem vsque ad postremum, & in eis proficere potuissem, valdeque consolari sua sancta conversatione.]